REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE
KESHILLI KOMBETAR | ARKEOLOGJISE

Nr. 55  Prot Tirané, mé /7 _, 0% ,2012

VENDIM Nr. 189, dt. 17.04.2012

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), Neni 47, Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen e datés
17.04.2012, pasi shqyrtoi “Raportin e vézhgimit intensiv sipérfagésor né HEC-et
e Kaskadés sé& Devollit, paraqitur nga Agjencia e Shérbimit Arkeologjik mbi
bazén e kérkesés sé Subjektit “Devoll Hydropower sh.a.”,

VENDOSI:

. Té miratojé “Raportin e vézhgimit intensiv sipérfagésor né HEC-et e
Kaskadés sé& Devollit, Subjekti “Devoll Hydropower sh.a.”, realizuar nga
Agjencia e Shérbimit Arkeologjik né bashképunim me DRKK-t&, ZAKPA
dhe Konsulencé shkencore IA (QSA).

Il. Kryerjen e sondazheve arkeologjiké né traktet e pércaktuara gjaté
vézhgimit intensiv arkeologjik, si mé poshté:

> Site 2, Vendbanim i hapur i periudhés romake (ndodhet né traktet B — 61).

> Site 3, Prezencé geramike bronzi me rrénjé, fragmente té periudhés sé
hekurit, geramiké té periudhés helenistike dhe otomane.
(Ndodhet né traktin C — 03).

> Site 4, Pérgendrim shumé i madh i geramikés sé periudhave helenistike,
romake.
Ndodhet né fund té fshatit Driz& (traktet C — 47, C — 49, C — 50 dhe C —
51).

> Site 5, Prezenca e njé muri té palidhur me llag dhe geramiké e shpeshté e
periudhés sé bronzit t&€ mesém.
(Ndodhet né traktin E — 05.)
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> Site 6, Pérgendrime té& shpeshta geramike té periudhés sé bronzit té

mesém.
(Ndodhen né traktet E — 16, E — 17 dhe E — 18).
> Site 7, Shumé fragmente tjegullash t&€ shpérndara né njé sipérfage prej
aférsisht 400 m?, si dhe mbi bazén e literaturés mendohet se kemi té
b&jmé me njé vilé fshatare helenistike. (Ndodhet né traktin F — 09).
> Site 8, Pérgendrim i madh me fragmente geramike té periudhés sé
bronzit, geramiké helenistike dhe romake, mendohet se kemi té béjmé
edhe me njé furré pér pjekjen e geramikés. (Ndodhen né traktet F — 16, F
—17, dhe F — 18).
lll. Raporti pérfundimtar i sondazheve arkeologjiké do t& miratohet né KKA.
IV. Kryerjen e gérmimeve arkeologjiké té shpétimit né traktet e pé&rcaktuara
gjaté vézhgimit intensiv arkeologjik, si mé poshté:
> Site 1, Tuma e Cerujés,
> Site 9, Mbetjet e KEmbés apo shpatullés sé njé ure mesjetare né fshatin
Nikollaré. (Ndodhet né traktin G — 51).
> Site 10, Tuma e Cekinit.
Ndodhet né peréndim té fshatit me té njéjtin emér pikérisht né varrezat
moderne té fshatit. Kjo tumé nuk preket realisht nga pérmbytja e HEC
Banjé por éshté shumé prané saj. Ajo rrezikohet nga ndérhyrja e
paautorizuar e njerézve si dhe nga hapja e varreve té reja.
> Si edhe ato site gé do té rezultojné té€ nevojshme pas sondazheve
arkeologjiké té cituara mé sipér.
V.  Raporti pérfundimtar i gérmimeve arkeologjike t& shpétimit do té kalojé pér
miratim né KKA.
VI. Sondazhet do t& kryhen nga ASHA me konsulencé shkencore nga
IA/QSA.

VII.  Gérmimet arkeologjike t&€ shpétimit do t& kryhen me miratimin e KKA.
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VIII.

XL

XIl.

Objektet arkeologjiké té nxjerra gjaté sondazheve dhe gé&rmimit
arkeologjik t& shpétimit do t& depozitohen né fondet e IA dhe DRKK-ve.
Pér objektet qé do té vendosen té ekspozohen do t&€ merret miratim nga
KKA.

Té kryhet mbikéqyrja arkeologjike gjaté ndértimit té infrastrukturés
ndihmése (rrugé, karriera, etj.).

Shpenzimet pér kryerjen e sondazheve dhe gérmimeve arkeologjiké té
shpétimit, transportin e gjetjeve dhe botimin do t& mbulohen nga investitori
“Devoll Hydro Power” sh.a. né pérputhje me kontratén koncesionare.

Afati i pérfundimit t& procesit t& gérmimeve arkeologjike t& shpétimit do té
jeté pérpara fillimit t& procesit t&€ pérmbytjes né funksion té ndértimit té
HEC-eve né Kaskadén e Lumit Devoll.

Ky vendim hyn né fuqgi menjéheré.

KRYETAR
ALDO BUMGCI

MINISTER SEKRETAR | KKA

-~
~J

?;? AGJENCIA E
LA %

ARKEOLOGJIK

Adresa: Ministria e Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve,
Rruga e Kavajés, Tirané, Tel/Fax: +355 4 2272171
e-mail: sekretaria.teknike@asha.gov.al



	189.pdf
	189-1.pdf
	189-2.pdf

